

Szanowny Panie/Pani Przewodniczący Rady Gminy
Szanowni Państwo Radni

Zwracam się z prośbą o wniesienie pod obrady gminy Uchwały, która wstrzyma możliwość zatłaczania spalin pod grunty gminy. W związku z uchwaleniem przez Sejm w dniu 17 sierpnia zmian w ustawie „prawo geologiczne i górnicze” druk 3238, które Prezydent RP podpisał w dniu 1 września, a ustawa wchodzi w życie z dniem 27 października bieżącego roku.

Poniżej podajemy argumenty, które powodują nasze zaniepokojenie i jednocześnie są podstawą do podjęcia Uchwały, która ustrzec może mieszkańców gminy od zagrożeń niesionych przez zapisy tych zmian w Ustawie

Wśród bardzo niepokojących zapisów przedmiotowej ustawy należy wskazać:

Zatłaczanie spalin pod ziemię do górotworów pod domy Polaków i istniejącą infrastrukturę, powodujące bezpowrotne skażenie wód pitnych i gleb (zakwaszenie kwasem węglowym) z nieuniknionymi skutkami wycieków na powierzchnię, powodującymi duszenie wszystkiego co żywe;

Zatłaczanie spalin pod ziemię do górotworów odbiera Polakom na zawsze możliwość korzystania z wód geotermalnych oraz solanek. Eliminacja wielkich obszarów występowania geotermii w Polsce poprzez utworzenie składowisk spalin ponad poziomami gorących solanek i wód oraz gorących skał. Przez składowisko spalin w którym CO₂ zostanie zatłoczony i sprężony z objętości 1000 m³ do 2,7 m³ nigdy już nie będzie można wykonać odwiertu geotermalnego, bo skutkowałoby to erupcją sprężonych spalin i katastrofą z wieloma ofiarami w ludziach.

Wyłączenie dotychczasowych właścicieli nieruchomości leżących nad złożami, poprzez nieuwzględnianie ich jako strony w pracach poszukiwawczych na ich terenie oraz w procesie wydawania koncesji na eksploatację tych złóż bez jakiegokolwiek odszkodowania;

Ustawa nie przewiduje żadnego trybu odwoławczego od jednoosobowych decyzji Głównego Geologa Kraju co jest całkowicie sprzeczne z zasadami kodeksu postępowania administracyjnego i w sposób rażący narusza podstawowe prawa Obywateli RP.

Nakazanie samorządom umieszczania rozpoznanych złóż w planach ogólnych i miejscowych gmin bez prawa zabudowy tych terenów, pod karą płacenia wysokich grzywien; co skutkować będzie całkowitą blokadą rozwoju każdej gminy leżącej nad złożami.

Wydawanie koncesji na działalność górniczą, w tym zatłaczania spalin z opinią samorządów ograniczoną tylko co do zgodności zamierzonej działalności górniczej z uwidocznionymi wcześniej z nakazu ustawowego przez samorządy w planach złożami, co w praktyce wyklucza im wszelką możliwość sprzeciwu, również na drodze sądowej, bo koncesja jest ostatecznym aktem prawnym;

Dopuszczenie do składowisk spalin w Polsce wszystkich krajów członkowskich UE.

Tak radykalne zmiany w wykorzystaniu złóż naturalnych oraz geotermii w Polsce bezwzględnie wymagają Ogólnonarodowego referendum jako sprawy niezwykle istotnej o znaczeniu ogólnonarodowym o bezpośrednim wpływie na środowisko, na zdrowie, życie, prawa i wolności Polaków, w tym ich własność prywatną,

Zgodnie z treścią pkt 19 Dyrektywy PE i Rady 2009/31/WE z dnia 23 kwietnia 2009r. tzw. Dyrektywy CCS W sprawie geologicznego składowania dwutlenku węgla L 140/116, cyt.:

„(19) Państwa członkowskie powinny zachować prawo do wskazania na swoim terytorium obszarów, na których można lokalizować składowiska. Obejmuje to prawo państw członkowskich do dopuszczania składowania na części lub całości ich terytorium lub do opowiedzenia się za jakimkolwiek innym

wykorzystaniem struktur podziemnych, takim jak poszukiwania, produkcja i składowanie węgłowodorów lub geotermalne wykorzystanie warstw wodonośnych. W tym kontekście państwa członkowskie powinny w szczególności w należyty sposób uwzględnić inne związane z energią warianty wykorzystania potencjalnego składowiska, w tym warianty o znaczeniu strategicznym dla bezpieczeństwa dostaw energii danego państwa członkowskiego lub rozwoju odnawialnych źródeł energii”.

Wobec takiego zapisu w Dyrektywie, bezwzględnie należy ogłosić Referendum Narodowe z następującym pytaniem:

- Czy Polska ma zatłaczać pod ziemię spaliny z elektrowni, elektrociepłowni i spalarni odpadów, czy będzie wykorzystywała odnawialną energię z geotermii oraz własne zasoby gazu ziemnego?

Brak referendum ogólnokrajowego stanowi, że ustawa została wprowadzona do polskiego systemu prawnego z rażącym naruszeniem Konwencji o dostępie do informacji, udziale społeczeństwa w podejmowaniu decyzji oraz dostępie do sprawiedliwości w sprawach dotyczących środowiska z dnia 25 czerwca 1998 r., Dz.U. 2003 nr 78 poz. 706. (Konwencja z Aarhus)

Jednocześnie Gmina jako mikroregion UE może zastosować prawo UE bezpośrednio, zanim ustawa wejdzie w życie, co zablokuje możliwość podważenia jej przez Wojewodę, jako niezgodnej z obowiązującą ustawą. Uchwałę taką podjęły już:

- w województwie łódzkim Gmina Wodzierady.

https://bip.wodzierady.pl/wiadomosci/4439/wiadomosc/711176/uchwala_nr_lii4542023_rady_gminy_wodzierady_z_dnia_25_wrzesnia_2

- Konstancin Jeziorna

<https://bip.konstancinjeziorna.pl/uchwala/6165/uchwala-nr-754-viii-61-2023>

- Siemianowice Śląskie

<https://bip.msiemianowicesl.finn.pl/bipkod/19806213>

Z uwagi na powyższe prosimy Pana i Radnych Rady Gminy o podjęcie tematu na najbliższym posiedzeniu Rady lub zorganizowania posiedzenia nadzwyczajnego i podjęcia załączonej do naszego pisma Uchwały Rady Gminy.

W celach poglądowych załączamy również mapę potencjalnego zatłaczania CO₂ z domieszkami.

Informacja o dyrektywie CCS:

<https://eur-lex.europa.eu/PL/legal-content/summary/carbon-dioxide-capture-and-storage.html>

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex%3A32009L0031>

Artykuły prasowe:

<https://www.money.pl/gospodarka/bedziemy-podziemnym-skladowiskiem-spalin-niepokoj-przed-nowym-prawem-6924137247845344a.html>

„Jak zwraca uwagę nasza rozmówczyni, poważne autorytety badawcze w kraju i na świecie wskazują, że zatłaczany pod ziemię dwutlenek węgla może rozpuszczać niektóre rodzaje skał i przedostawać się do podziemnych wód, skażając je oraz wydostawać się na powierzchnię ziemi”.

<https://epoznan.pl/news-news-143589->

[czy_w_poznaniu_bedzie_jeszcze_woda_sa_spore_obawy_aquanetu?fbclid=IwAR3Ex3vqaWRffYKBDxXCGlQyvvDwsCblxXNZvDUh1TIZyCe9sdHupckrMl0](https://epoznan.pl/news-news-143589-czy_w_poznaniu_bedzie_jeszcze_woda_sa_spore_obawy_aquanetu?fbclid=IwAR3Ex3vqaWRffYKBDxXCGlQyvvDwsCblxXNZvDUh1TIZyCe9sdHupckrMl0)

„Zgodnie z podpisaną 1 września br. przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej ustawą o zmianie ustawy - Prawo geologiczne i górnicze, w procesie uznawania złoża za strategiczne nie uczestniczą organy i przedsiębiorstwa odpowiedzialne za zaopatrzenie ludności w wodę. Dla Aquanet sytuacja taka jest niedopuszczalna, ponieważ oznacza to, że objęcie ochroną "złoża strategicznego" może nastąpić nawet jeśli na danym terenie występują ujęcia wody. W takiej sytuacji funkcjonującym ujęciom grozi ograniczenie możliwości rozbudowy, trwałe zanieczyszczenie, a nawet ich likwidacja" - informuje Zofia Koszutska- Taciak, rzeczniczka Aquanetu „

Źródła:

<https://instytutprawobywatelskich.pl/ludzie/teresa-adamska/>

Wywiad z Teresą Adamską (Inżynier środowiska). WAŻNE !!

<https://pl1.tv/title/to-jest-ostatni-rozbior-polski-jezeli-ta-ustawa-zostanie-przeglosowana-polacy-beda-wywlaszczeni-bez-odszkodowania/>

mec. Katarzyna Tarnawa-Gwóźdź

https://kasiatarnawa.pl/category/sprzeciw-spoeczny/sprzeciw_druk_3515_3238/

<https://kasiatarnawa.pl/pismo-przewodnie-do-rady-gmin-o-podjecie-uchwaly-o-zakazie-zatlaczania-spalin-na-terenie-gminy/>

Z wyrazami szacunku

Robert Gomoliński